REQUERIMENTO Nº 24/2017

AUTOR: VEREADOR PASTOR RONALDO NÉRIS DE JESUS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

     O Vereador infra-assinados, de

conformidade com as normas regimentais em vigor, REQUER à Mesa

Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Robson Samara Rodrigues de Almeida,

Prefeito Municipal, e ao senhor Fabrício Barcelos de Queiroz,

Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, solicitando que

prestes a esta Casa de Leis, as seguintes informações:

- qual o valor da dívida atual da administração pública municipal,

discriminando valores empenhados e parcelados;

- informar a relação nominal de todos os fornecedores com valores

empenhados/parcelados por secretaria, órgão ou setor.

JUSTIFICATIVA

Estamos caminhando este requerimento a

Vossa Excelência objetivando saber o andamento das finanças públicas,

acrescentando que existe preocupação neste sentido.

Há comentários de que a administração

municipal possui débito com alguns fornecedores, inclusive encontrando

dificuldades para saldar tais dívidas.

Como não conhecemos a realidade sobre

dívidas na atualidade, se existe de fato, qual o valor, tanto os valores

parcelados como os empenhados, estou solicitando de Vossa Excelência

que nos prestes tais informações, para que possamos nos inteirar sobre

estas questões, após aprovação do Douto Plenário.

     Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 08 de maio de 2017.

     Pr. RONALDO NÉRIS DE JESUS

                                                                   VEREADOR